
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 74   Seduta del 23/07/2024 

 

 

Oggetto: Ricognizione delle eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 

 

 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno ventitre del mese luglio alle ore 11:47 e seguenti, nella sala 

delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Germano Giuseppe 

Bazzano Rosa 

Oliva Francesca 

Cassia Salvatrice 

Mortellaro Sebastiano 

Valenti Amalia 

Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco Dott. Germano Giuseppe 

 

Assiste il Segretario Capo Dott. Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Visto l’art. 39, della L. 27/12/1997, n. 449, che prescrive l’obbligo di adozione della 

programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale, ispirandosi al principio della 

riduzione delle spese di personale prevedendo, altresì, che le nuove assunzioni debbano soprattutto 

soddisfare i bisogni di introduzione di nuove professionalità; 

Visto l’art. 91 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, il quale prevede che gli organi di vertice delle 

amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, 

finalizzandola alla riduzione programmata delle spese del personale; 

Richiamato l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 16 della L. 12/11/2011, n. 

183, (c.d.legge di stabilità 2012), che stabilisce per le amministrazioni pubbliche, laddove ravvisino 

situazioni di soprannumero o di eccedenze, anche in sede di ricognizione annuale del personale, ai 

sensi dell’art. 6,comma 1 del decreto medesimo, hanno l’obbligo di attivare le procedure indicate 

nel suddetto articolo, dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Rilevato che tale adempimento impegna i responsabili apicali ad attivare tale procedura per il 

proprio settore che sanziona le pp.aa. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di 

personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da applicare per il collocamento 

presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del rapporto di 

lavoro; 

Atteso che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo  

indeterminato extra dotazione organica e che le eccedenze di personale si individuano con 

l’impossibilità per l’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del 

personale e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra la spesa del personale e spesa 

corrente, in caso di personale non trasferito indipendenza di processi di esternalizzazione, nonché 

dalla rilevazione del numero e della complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli settori; 

Constatato che è stata effettuata dai responsabili di settore la ricognizione di eventuali situazioni di 

soprannumero o di eccedenze di personale in relazione alle proprie esigenze funzionali, e che, per 

come risulta dalle dichiarazioni allegate alla presente, nella dotazione organica di ogni settore non 

vi sono situazioni di soprannumero o eccedenza di personale: 

 

P R O P O N E 

 

1. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui al novellato art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, che 

nell’Ente non è presente personale in soprannumero e/o eccedenza e che pertanto l’ente non deve 

avviare procedure per la dichiarazione di esubero; 

2. di demandare a successivo atto l’approvazione della programmazione del fabbisogno di 

personale; 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.18/08/2000, n. 267. 

 

 

                                                    Il Responsabile del Procedimento 

                                                      Istr. Amm.vo Concetta Bottaro 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di urgenza 

rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

Dott.  Germano Giuseppe 

L’Assessore Anziano 

Bazzano Rosa 

Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

23/07/2024 al 07/08/2024, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


